DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE LEME.

TERMO ADITIVO: 9º
CONVENENTE: Município de Leme
CONVENIADA: APAE- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 

Leme
OBJETO: Dar continuidade ao serviços prestados através do Convênio nº 

002/2023.  
Valor total: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) mensais – Fonte 5 Federal. 
Prazo: 10 de dezembro de 2025 até o 10 de dezembro de 2026
Data da Assinatura: 10/12/2025
Suporte Legal: Lei Municipal n.º 3.475, de 03 de março de 2016; Lei nº 

14.133 de 01/04/2021 e suas alterações e a Portaria nº 1.034 de 05 de maio de 2010.

[...]

O Prefeito do Município de Leme, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e em consonância com a Lei Orçamentária Anual n° 4.347, de 12 de dezembro 
de 2024, 

DECRETA:

Art. 1° Fica a SAECIL autorizada a abrir no orçamento vigente créditos suplementares no valor total de R$ 137.900,00 (Cento e trinta e sete mil e novecentos reais), nas 

seguintes dotações orçamentárias:
UG	 FR	 Cód. Aplicação	 Cód. reduzido	 Funcional Programática	 Valor
03	 04	 110.0000	 7508	 030101.171220041.2.146 – 3.1.90.11.00	 R$  88.000,00
03	 04	 110.0000	 7510	 030101.171220041.2.146 – 3.1.90.13.00	 R$    2.400,00

[...]

Claudemir Aparecido Borges, Prefeito do Município de Leme, Estado de São Paulo no uso de atribuições que lhe são conferidas por lei, em consonância com a Lei 
Orçamentária Anual nº 4.347, de 12 de dezembro de 2024;

Artigo 1º - Ficam abertos no orçamento vigente, créditos suplementares no valor de R$ 383.000,00 (trezentos e oitenta e três mil reais), nas seguintes dotações orça-
mentárias:

Suplementações
UG	 Fonte de Recurso	 Código de Aplicação	 Funcional Programática	 Código Reduzido	 Valor
0	 1	 100.0027	 02.09.01-154520009.2.035000-3.3.90.30	 2246	  R$        373.000,00 
Total Excesso - Art.

[...]

8	 1	 510.0000	 02.12.02-081220020.2.130000-3.1.90.13	 4940	  R$          10.000,00 
Total Anulação - Art. 43, § 1º, III - L.4.320/64 (Suplementação)	  	  R$        10.000,00 
TOTAL	 				     R$       383.000,00 

§ 1º - O crédito aberto no Artigo 1º, no valor de R$ 373.000,00 (trezentos e setenta e três mil reais) correrá por conta de excesso de arrecadação, conforme previsto no 
Artigo 43, § 1º, II, da Lei Federal n° 4.320/64. O excesso suplementado é resultado do ingresso de recursos a maior do que o previsto do FEP – Fundo Especial do Petróleo, que

[...]

A Mesa da Câmara de Vereadores do Município de Leme, no uso de suas atribuições, baixa o seguinte Ato:

Artigo 1º - O elemento de Despesa, 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente, da discriminação analítica do Orçamento da Câmara aprovada pelo Ato da Mesa 
nº 17, de 17 de dezembro de 2024, fica suplementado em R$ 4.619,14 (quatro mil e seiscentos e dezenove reais e catorze centavos).

UG	 Fonte de Recurso	 Código de Aplicação		  Funcional Programática		  Código Reduzido	 Valor
1	 1	 110.0000		  01.01.01-010310001.2. 001000-4.4.90.52	 28		  4.619,14

Artigo 2º - A suplementação de que trata o artigo anterior será coberta mediante a anulação parcial da dotação 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil, 
R$ 4.619,14 (quatro mil e seiscentos e dezenove reais e catorze centavos).

UG	 Fonte de Recurso	 Código de Aplicação		  Funcional Programática		  Código Reduzido	 Valor
1	 1	 110.0000		  01.01.01-010310001.2.001000-3.1.90.11	 1		  4.619,14

Artigo 3º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.